UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TH
Về việc triển khai kết luận của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch Nguyễn Văn Hùng tại

buổi làm việc với tỉnh Kon Tum

         Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2174/UBND-KGVX ngày 28/6/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai kết luận của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch Nguyễn Văn Hùng tại buổi làm việc với tỉnh Kon Tun; UBND huyện yêu

cầu:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa,

Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện; các cơ quan, ban, ngành liên quan và Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung cụ thể sau:

 a) Về lĩnh vực Văn hóa

- Tập trung xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, xây dựng văn hóa

trong hệ thống chính trị, trong từng cộng đồng, làng, khu phố, gia đình, cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp với các chương trình mục tiêu quốc gia. Phát huy vai trò của

gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc xây dựng môi trường văn hóa.

- Phát huy vai trò của văn học nghệ thuật trong việc bồi dưỡng tâm hồn, định

hướng phát triển nhân cách của con người Việt Nam. Bảo đảm quyền hưởng thụ,

tự do sáng tạo trong hoạt động văn hóa nghệ thuật của các nghệ sĩ, của mỗi người

dân và cộng đồng. Đồng thời, quan tâm xây dựng đội ngũ văn nghệ sĩ là người dân

tộc thiểu số.

- Nghiên cứu tham mưu, đề xuất xây dựng các bộ tiêu chí về văn hóa, chủ

động ký kết chương trình phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

và các tổ chức đoàn thể trong công tác xây dựng văn hóa cơ sở, phối hợp với Liên

đoàn Lao động huyện về việc xây dựng văn hóa doanh nghiệp, phối hợp với Hội

Liên hiệp Phụ nữ huyện về xây dựng văn hóa gia đình.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

 b) Về lĩnh vực Thể dục thể thao

 - Tiếp tục đẩy mạnh, triển khai Kế hoạch số 1793/KH-UBND ngày 01 tháng

6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai cuộc vận động “Toàn dân rèn

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030.

 - Tăng cường bồi dưỡng, phát triển các môn thể thao có thế mạnh, phù hợp

với điều kiện và thể chất con người địa phương; kết hợp tổ chức các sự kiện thể

thao với việc phát triển du lịch, quảng bá hình ảnh, sản phẩm văn hóa sẵn có của

địa phương (các giải chạy việt dã…).

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

 c) Về lĩnh vực Du lịch

 - Công tác Quy hoạch phát triển du lịch

  Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính -

Kế hoạch rà soát, tham mưu UBND huyện ban hành Danh mục các dự án ưu tiên

thu hút đầu tư giai đoạn 2021- 2025 trong lĩnh vực du lịch, làm cơ sở xúc tiến, kêu

gọi các nhà đầu tư chiến lược đầu tư vào huyện.

- Đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng cơ chế, chính sách

đặc thù kêu gọi thu hút đầu tư lĩnh vực du lịch trên địa bàn huyện

Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông chủ trì, phối hợp với

Phòng Tài chính - Kế hoạch, các ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn thực hiện.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6 năm 2022.

 - Công tác phát triển sản phẩm du lịch mới dựa trên lợi thế về tài nguyên tự

nhiên, tài nguyên văn hóa và du lịch của huyện, chú trọng công tác phát triển du

lịch cộng đồng, du lịch nông thôn (du lịch sinh thái, văn hóa …)

Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông chủ trì, phối hợp các

ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiến hành điều tra, đánh giá tài nguyên tự

nhiên, tài nguyên văn hóa và du lịch của huyện, từ đó xây dựng các sản phẩm du

lịch đặc thù, mang bản sắc riêng, phát triển các tour tuyến du lịch của huyện kết

nối với các địa phương trong tỉnh và các tỉnh miền Trung - Tây Nguyên, các trung

tâm kinh tế lớn của đất nước như Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh…,

các tỉnh trong khu vực tam giác phát triển Campuchia - Lào - Việt Nam và Đông

bắc Thái Lan.

Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

 - Xây dựng Đề án phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn trên địa

bàn huyện, gắn với công tác xây dựng Nông thôn mới

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện  chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn

hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới) các cơ quan,

ban ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành tháng 3 năm 2022.

 - Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quy chế quản lý hoạt động

du lịch trang trại (du lịch nông nghiệp) trên địa bàn huyện

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên

và môi trường, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan, ban,

ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành tháng 11 năm 2021.

 - Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đào tạo nhân lực du lịch

du lịch cấp cao, đào tạo viên, đánh giá viên nhằm đẩy mạnh thực hiện thỏa thuận

thừa nhận lẫn nhau về nghề Du lịch ASEAN đến năm 2030”

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn triển khai, áp dụng các chính sách, chủ trương của Đảng và Nhà

nước về các chương trình, đề án của ngành du lịch để nâng cao chất lượng nguồn

nhân lực du lịch trên địa bàn huyện

Thời gian thực hiện: Năm 2022 và các năm tiếp theo.

- Tổ chức Diễn đàn về du lịch Kon Tum “Tiềm năng và triển vọng”

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du

lịch và Truyền thông làm đầu mối, tổ chức cho các tổ chức, các ngành và các địa

phương tham gia Diễn đàn về du lịch Kon Tum “Tiềm năng và triển vọng” do tỉnh

phối hợp với Tổng cục Du lịch, Hiệp hội du lịch Việt Nam tổ chức.

Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2022 (tùy tình hình dịch bệnh Covid-19 và

khi điều kiện cho phép).

   Về triển khai công tác xúc tiến quảng bá du lịch

 Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch

và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan và Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn thực hiện.

Thời gian: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

 2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và

Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông, các cơ

quan, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện ban hành danh mục dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025 để thực hiện;

ưu tiên  các  dự án xây dựng kinh doanh các cơ sở lưu trú du lịch để đáp ứng nhu

cầu tổ chức các loại hình du lịch MICE, các sự kiện văn hóa, thể thao du lịch trên

địa bàn huyện. Đẩy mạnh hoạt động thu hút, kêu gọi đầu tư vào địa bàn huyện

Ngọc Hồi.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Quy hoạch quỹ đất dành cho thể dục

thể thao và xây dựng các thiết chế văn hóa cơ sở phục vụ nhu cầu tập luyện và sinh

hoạt văn hóa tinh thần của nhân dân.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c):
- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang Thông tin điện tử huyện;
 - Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                          Y Lan

		2021-06-30T07:04:45+0700

		2021-06-30T08:09:17+0700

		2021-06-30T08:09:17+0700

		2021-06-30T08:09:17+0700

		2021-06-30T08:09:17+0700